
令和５年度〔第２四半期〕随意契約の結果（５００万円以上の工事、物品、委託）
総務部

（注）※１、※２の説明

税政課 税務総合システム改修
業務委託

税務総合システム改修
業務（令和５年度税制改
正等対応）

令和5年9月8日 ～ 令和6年3月31日 株式会社ＮＴＴデータ 72,524,100 当該事業者が著作権を有するソフトウェアの改
修であり、他に代替し得る者がいないため。

2 3イ

市町振興課 物品購入 滋賀県議会議員一般選
挙にかかる選挙公報（大
津市選挙区・高島市選挙
区）

大津紙業写真印刷株
式会社

7,131,520 一般競争入札において二度の不調があり、本件
印刷物は、作成に当たっては極めて高い正確性
が求められるとともに、短期間に確実に作成する
必要があることから、前回選挙における当該印
刷物を作成している実績のある者および応札の
あった者より見積徴収を行ったため。

5

市町振興課 北の近江振興プロジェ
クトコーディネーター業
務委託

北の近江振興プロジェク
トの効果的な促進を図る
ための専門家の配置

令和5年9月1日 ～ 令和6年3月31日 アインズ株式会社　大
津営業所

7,557,000 業務目的を効果的に達成するためには、価格そ
の他発注者側で基準を設定できる項目だけでは
なく、コーディネーターとしての資質や地域資源
の利活用や分析、地域ブランディングに関する深
い専門的知見やマネジメントのノウハウ、地域に
溶け込み円滑に業務遂行を行うための経験知見
を活かした事業執行企画案を総合的に評価する
必要があるため、競争入札に適しないことから、
プロポーザル方式により契約の相手方を選定し
たため。

2 4

根拠
法令
※１

適用
類型
※２

表頭欄の「根拠法令」（※１）は、随意契約ができる場合について規定している地方自治法施行令第１６７条の２第１項の１号から９号のうち該当する号を記入し、２号の場合
（性質又は目的が競争入札に適しないもの）については、「適用類型」（※２）に厳格な運用を図るために県が作成した７類型のうち該当するものを記入しています。

契約担当組織
の名称

事業名 契約内容
契約期間（履行期間）

（物品購入契約（単価契約を除く）は契約締結
日）

契約の相手方 契約金額 (円） 随意契約とした具体的理由等

令和5年4月1日



根拠
法令
※１

適用
類型
※２

契約担当組織
の名称

事業名 契約内容
契約期間（履行期間）

（物品購入契約（単価契約を除く）は契約締結
日）

契約の相手方 契約金額 (円） 随意契約とした具体的理由等

市町振興課 令和５年度地域資源を
活かした多様な人材に
よる共創型課題解決事
業委託

地域の協力者、応援者と
共に、地域資源の活用
等に課題を持つ人材や
団体の課題解決や継続
的に取組が実施できる
体制（エコシステム）の構
築支援

令和5年7月1日 ～ 令和6年3月15日 特定非営利法人エ
ティック

9,493,000 業務目的を効果的に達成するためには、価格そ
の他発注者側で基準を設定できる項目だけでは
なく、ソーシャルビジネスの創出に関する深い専
門的知見やマネジメントのノウハウ、地域に溶け
込み円滑に業務遂行を行うための経験知見や外
部等とのつながりを創出するための広報企画力
等を活かした事業執行企画案を総合的に評価す
る必要があるため、競争入札に適しないことか
ら、プロポーザル方式により契約の相手方を選
定したため。

2 4

びわこボート
レース局

ＧⅢオールレディース
関西スポーツ新聞５社
杯争奪ビーナスちゃん
カップイベント等企画運
営業務委託

ＧⅢオールレディース関
西スポーツ新聞５社杯争
奪ビーナスちゃんカップ
イベント等企画運営業務

令和5年8月7日 ～ 令和5年9月30日 株式会社新通 13,112,522 当該業務は、ファンにとってより魅力的な内容と
なるコンテンツの作成が重要であるため、競争入
札に適しないことから、プロポーザル方式により
契約の相手方を選定したため。

2 4

びわこボート
レース局

令和5年度ボートレース
びわこ公式YouTube
チャンネルライブ配信
業務委託

令和5年度ボートレース
びわこ公式YouTubeチャ
ンネルライブ配信業務

令和5年8月7日 ～ 令和5年11月6日 株式会社新東通信 28,490,000 当該業務は、ファンにとってより魅力的な内容と
なるコンテンツの作成が重要であるため、競争入
札に適しないことから、プロポーザル方式により
契約の相手方を選定したため。

2 4

びわこボート
レース局

令和5年度第２回ボート
レースびわこ公式
VTuberチャンネル動画
制作業務委託

令和5年度第２回ボート
レースびわこ公式
VTuberチャンネル動画
制作業務

令和5年7月20日 ～ 令和5年9月30日 株式会社ClaN
Entertainment

29,876,000 当該業務は、ファンにとってより魅力的な内容と
なるコンテンツの作成が重要であるため、競争入
札に適しないことから、プロポーザル方式により
契約の相手方を選定したため。

2 4

びわこボート
レース局

令和5年度第３回ボート
レースびわこ公式
VTuberチャンネル動画
制作業務委託

令和5年度第３回ボート
レースびわこ公式
VTuberチャンネル動画
制作業務

令和5年8月15日 ～ 令和5年10月31日 株式会社ClaN
Entertainment

29,876,000 当該業務は、ファンにとってより魅力的な内容と
なるコンテンツの作成が重要であるため、競争入
札に適しないことから、プロポーザル方式により
契約の相手方を選定したため。

2 4



根拠
法令
※１

適用
類型
※２

契約担当組織
の名称

事業名 契約内容
契約期間（履行期間）

（物品購入契約（単価契約を除く）は契約締結
日）

契約の相手方 契約金額 (円） 随意契約とした具体的理由等

びわこボート
レース局

開設71周年記念GⅠび
わこ大賞イベント等運
営企画業務委託

開設71周年記念GⅠび
わこ大賞イベント等運営
企画業務

令和5年8月24日 ～ 令和5年11月30日 株式会社新東通信 19,910,000 当該業務は、ファンにとってより魅力的な内容と
なるコンテンツの作成が重要であるため、競争入
札に適しないことから、プロポーザル方式により
契約の相手方を選定したため。

2 4

びわこボート
レース局

新規層開拓のための戦
略的PR事業委託

新規層開拓のための戦
略的PR事業

令和5年7月1日 ～ 令和6年3月31日 株式会社ベクトル 28,849,700 当該業務は、ファンにとってより魅力的な内容と
なるコンテンツの作成が重要であるため、競争入
札に適しないことから、プロポーザル方式により
契約の相手方を選定したため。

2 4

びわこボート
レース局

Vtuberコラボイベント企
画運営業務委託

Vtuberを冠としたレース
開催中の盛り上げイベン
トの実施

令和5年7月1日 ～ 令和5年10月31日 株式会社Ckan
Entertainment

18,590,000 当該業務は、ファンにとってより魅力的な内容と
なるコンテンツの作成が重要であるため、競争入
札に適しないことから、プロポーザル方式により
契約の相手方を選定したため。

2 4


